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Presentacio

Santa Coloma, entre les ciutats que meés
inversio social dedica de I'Estat

Em plau presentar-vos I'Informe social 2018 que, com cada any,
suposa una exhaustiva radiografia dinamica, sistematica i rigoro-
sa de l'evolucié de les necessitats socials que té la ciutat de San-
ta Coloma de Gramenet, uns indicadors fonamentals que ens
han de permetre anticipar-nos i ajustar de la manera més efici-
ent possible les politiques publiques i els recursos socials que hi
destinem per al benestar de ciutadania.

En aquest informe destaca, entre altres dades, que des de I'Ajun-
tament continuem incrementant la inversié global en atencié
social, amb especial incidencia en I'ambit de la infancia, adoles-
céncia, joventut i per donar suport a les victimes de violéncia
masclista, entre altres col-lectius. Aquest esfor¢ reafirma el com-
promis conjunt de I'equip de govern de treballar per millorar la
qualitat de vida de la ciutadania, i sobretot per a la inclusid de les
persones vulnerables en la nostra societat.

Aquest objectiu ferm i constant, materialitzat a partir de la nos-
tra inversié creixent en politiques socials, ha fet que I'Ajunta-
ment de Santa Coloma hagi rebut la qualificacié d'excel-lent al
darrer informe de la "Asociacién Estatal de Directoras y Gerentes
de Servicios Sociales", a partir de les dades del 2018 proporciona-
des pel Ministeri d'Hisenda i Administracions Publiques. Per
quart any consecutiu hem situat la nostra ciutat entre els munici-
pis de més de 20.000 habitants que més inversid dedica en cohe-
sid i politiques de benestar social de tot I'Estat espanyol.

En aquest informe trobareu aquestes dades i altres indicadors
que ens han de servir per a repensar les politiques socials neces-
saries en els nous temps, per donar resposta, de manera eficac,
als problemes dels colomencs i les colomenques. Noves politi-
ques i prioritats socials que concerneixen no només a I'Ajunta-
ment, siné també a les entitats, les associacions i als col-lectius i
professionals que es preocupen i s'ocupen de la ciutadania amb
menys recursos i amb situacions de vulnerabilitat econdmica i/o
familiar. Treballem totes i tots, sumant esfor¢os sempre en favor
de laiigualtat i la justicia social!

Nuria Parlon Gil
Alcaldessa de Santa Coloma de Gramenet
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Introduccio

El Sistema d’Informacié Social de Santa Coloma de
Gramenet (SIS) és I'instrument de qué s’ha dotat
I’Ajuntament per a mesurar I’abast i ’evolucié de les
necessitats socials a la ciutat, aixi com els recursos
que s’articulen i els que serien necessaris per fer-hi
front.

L’Oficina técnica del Pla local per la Inclusié de Santa
Coloma de Gramenet ha dissenyat aquest sistema
d’indicadors, que es nodreix exclusivament de fonts
estadistiques de caracter oficial.

A partir del SIS, es generen diversos productes, en-
tre els quals destaquen els informes socials, de ca-
racter anual i quadriennal, aixi com els informes de
conclusions i analisi de tendéncies que se’n deriven.

I’Informe social 2018 que teniu a les mans és un re-
cull d’indicadors i de variables que s’estructuren en
deu apartats tematics que ajuden a donar una idea
sobre les tendéncies observades des de I’Optica de
la vulnerabilitat social a Santa Coloma de Gramenet.

En aquest document hi trobareu, en primer lloc, les
conclusions més importants de I'informe social en
un format sintétic que pretén ser entenedor. A con-
tinuacid, una analisi interpretativa sobre I’evolucié
dels indicadors acompanyats de suports grafics so-
bre cadascun dels blocs tematics de qué es com-
pon: dades basiques de la ciutat, serveis socials,
condicions de vida materials, ocupacié i treball, ha-
bitatge, educacid, relacions socials i familiars, salut i
dependéncia, ciutadania, seguretat i convivencia.

Per dltim, es mostren les fonts estadistiques empra-
des per nodrir el Sistema d’Informacié Social, aixi
com per elaborar 'Informe social 2018.



RESUM DE CONCLUSIONS
INFORME SOCIAL 2018

5%/ SERVEIS SOCIALS BASICS

Continua creixent la poblacié usuaria dels Serveis Socials i es continua incrementant la inversié global, per-
que s’inverteix especialment en infancia i adolescéncia.

Augmenta també el nombre de consultes efectuades, sobretot relacionades amb mancances socials, salut
i dificultats econdmiques. Continua I’alt grau de complexitat en les situacions de les persones ateses.

é CONDICIONS DE VIDA MATERIALS

La capacitat adquisitiva de la poblacié es manté
baixa, malgrat que s’observa una certa millora.
Creix la cobertura de les prestacions per desocupa-
cié, quasi el 52% de les persones aturades perce-
ben prestacid.

Es redueix globalment la cobertura i la inversid en
les prestacions econdomiques d’urgencia social,
perd creix la quantitat mitjana de I'import dels
ajuts.

Tanmateix, augmenta la cobertura en prestacions
economiques adrecades a infants i adolescents i

/ OCUPACIO | TREBALL
P

Continua disminuint ’atur de la poblacié activa
(13,3%), pero les taxes d’atur més elevades es pro-
dueixen en el col-lectiu de les dones majors de 55
anys.

Per primer cop en anys, disminueix I’atur sense
prestacid, que afecta el 48% de les persones atura-
des.

Es manté I’elevada temporalitat: el 86% dels con-
tractes sén temporals.

Malgrat la disminucié de I’atur, el Servei Local d’O-

també a families en risc.
/ﬁ\ HABITATGE

Puja notablement el preu dels habitatges nous.
Per primer cop, el preu de I’habitatge de venda
queda per sobre de la mitjana catalana i d’altres
municipis de dimensions similars.

Persisteix la manca d’habitatges disponibles per al
lloguer i continua pujant-ne el preu.

Creixen els desnonaments iniciats als Jutjats, pero
disminueixen els que finalment s’executen.
Augmenta la cobertura del Servei d’Intermediacid
en Deutes d’Habitatge (SIDH).

Es continuen incrementant els ajuts de la Generali-
tat de Catalunya que gestiona I’Oficina Local d’Ha-
bitatge per deutes de lloguer, hipoteca o desnona-

ments. : >

cupacid atén més persones.

EDUCACIO

Creix en un punt el fracas escolar (18,3%) i també
I’labandonament prematur dels estudis, trencant la

dinamica de descens dels cursos anteriors. Aques-
ta tendéncia també s’observa al Barceloneés.

Augmenta la demanda de places d’escola bressol
municipal, a causa de I'increment de la incorpora-
cié laboral.

Disminueix 'alumnat amb necessitats especifiques
de suport educatiu a ed. infantil i primaria, pero
continua augmentant a ’ESO. També augmenten
les derivacions d’alumnat des dels centres educa-
tius als SSB per situacions de risc social divers.

Per prevenir i fer front a aquestes situacions es
continuen augmentant els recursos per al foment i




RESUM DE CONCLUSIONS

@ SALUT | DEPENDENCIA

Continua creixent la participacié del jovent en els
programes i activitats de prevencid sobre drogues
i altres addiccions que recull el Pla municipal de
drogues (PMD), aixi com les families ateses pel
servei d’orientacid i assessorament d’aquest
equip.

Pel que fa a la manca d’autonomia, cal subratllar
’envelliment i I'index de sobreenvelliment de la
poblacié (sobretot la femenina), aixi com la impor-
tant proporcié de persones amb discapacitat i de-
pendéncia.

S’optimitza la inversié en Servei d’Ajuda a Domicili
i Teleassisténcia a causa d’'una millora de les condi-
cions de la contractacié dels serveis i, malgrat que
augmenta la poblacié beneficiaria dels diferents
serveis de SSAD (Teleassisténcia, SAD, Apats a do-
micili), s’incrementa la cobertura, especialment de
la gent gran per mitja de Serveis Socials d’Atencié
Domiciliaria. S’hi destinen un total de 3,8M d’¢.

@® RELACIONS SOCIALS | FAMILIARS

Els dltims anys, s’han doblat les families nombro-
ses i quasi s’han triplicat les monoparentals.

Creixen les llars sobreocupades o amb amuntega-
ment a la zona sud (Districtes Vi VI).

Augmenten els casos de violéncia masclista als
jutjats (8,6% dones victimes de VM), pero disminu-
eix la proporcié d’ordres de proteccié adoptades
en relacié a les denuncies (9,5%).

Creix considerablement la deteccid de violéncia
familiar per part dels Mossos, perd disminueixen
les denuncies, victimes i ordres de proteccid vers
les victimes als jutjats.

S’incrementa la cobertura de la infancia i adoles-
céncia en risc per part del SEAIA. Augmenten les
derivacions de les escoles als SSB per risc social.
Augmenten, també, els infants beneficiaris de be-
ques de lleure i d’estiu, aixi com la cobertura dels
centres oberts.

CIUTADANIA

La remuntada de poblacié a Santa Coloma de Gra-
menet aquest any esta relacionada directament
amb Paugment de poblacid estrangera, trencant
aixi la dinamica d’anys anteriors en qué s’havia
perdut poblacid. El 2018 representa el 20,2% de la
poblacié del municipi.

L’increment té lloc a tota la ciutat, essent més in-
tens a la zona sud i centre. Les dones adultes i la
nacionalitat hondurenya sén els perfils que més
creixen, perd les nacionalitats majoritaries conti-
nuen essent la xinesa, seguida de la marroquina i
la pakistanesa.

En conseqliéncia, aquest any, creixen de forma
acusada les altes al Servei de primera acollida del
Centre d’Informacié i Assessorament per a Perso-
nes Estrangeres (CIAPE) i les sol-licituds de reagru-
pament familiar.

5[¢ SEGURETAT | CONVIVENCIA

Disminueix de forma important la percepcié sub-
jectiva d’inseguretat entre la poblacié de 16 anys o
més respecte a I’any anterior.

Augmenten lleugerament les taxes de victimitza-
cié i de criminalitat al municipi, perd continuen
sent comparativament més baixes que les mitja-
nes provincial i catalana.

La sol-licitud de gestid alternativa de conflictes
veinals ha pujat molt respecte a I’any anterior, gra-
cies al desplegament d’activitats de sensibilitzacid
i formacié entre la poblacié.

Es manté el volum d’efectius dels Mossos d’Esqua-
drai de la Policia Local: la taxa d’efectius dels Mos-
sos d’Esquadra coincideix amb els municipis de
dimensions similars, mentre que la de la Policia
local es continua mantenint per sota. Malgrat aixo,
la valoracié per part de la poblacié de Santa Colo-
ma de Gramenet d’aquest cossos és de notable,




1. DADES BASIQUES

AUGMENTA AMB RAPIDESA LA XIFRA D’HABITANTS

GRACIES AL NOU INCREMENT DE POBLACIO ESTRANGERA

L’any 2018 s’accentua la remuntada de la po-
blacié a Santa Coloma de Gramenet, que arri-
ba als 118.821 habitants (59.972 dones i 58.849
homes), 1.224 més que I’any anterior.

118.821 habitants

e La recuperacidé de la xifra d’habitants té lloc

en tota la ciutat i sobretot al centre (Districte
)i la zona sud (Districtes Vi VI), que també és
on s’ha guanyat més poblacié de nacionalitat

estrangera.
e Aquest augment esta relacionat amb I'impor-

tant increment de poblacié estrangera (1.202
persones més que el 2017). La poblacié de na-

Poblacio de Santa Coloma de Gramenet per Districtes
Any 2018

cionalitat espanyola creix lentament (22 per-
sones més).

M Districte |
Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT. W Districte Il

Generalitat de C. W Districte lll
M Districte |V
M Districte V

M Districte VI

Poblaci6 de Santa Coloma de Gramenet
Evoluci6 2007-2018
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DADES BASIQUES

CREIX LA POBLACIO, ESPECIALMENT DE LES PERSONES EN

EDAT DE TREBALLAR

CONTINUA CREIXENT LENTAMENT EL SOBREENVELLIMENT

L’increment d’habitants afecta tots dos sexes,
pero la poblacié femenina assoleix un maxim
historic (827 dones i nenes més que el 2017).
La poblacié masculina també creix, perd en
menor mesura (397 homes i nens).

El volum de poblacié augmenta en quasi totes
les edats i especialment entre la poblacié en
edat de treballar (854 persones en edat labo-
ral més que I’any anterior, de les quals 589
sén dones estrangeres). També, el 2018 cons-
ten empadronades 173 persones grans més, i
146 infants més.

Tanmateix, es continuen perdent families
joves amb infants petits, homes joves i pobla-
cié acabada de jubilar.

11,8 persones molt
grans /100 pers. grans

e S’atura I’envelliment (127 persones grans per

cada 100 infants) i continua creixent lenta-
ment el sobreenvelliment (11,8 persones de
85 i més anys cada 100 persones grans).

e També es refrenen els indexs de dependéncia

(per cada 100 persones en edat de treballar,
n’hi ha 56,4 en edat econdmicament depen-
dent, i 25,6 infants o joves), pero encara es-
tant per sobre de la comarca i el conjunt de
Catalunya.

Santa Coloma de Gramenet. Any 2018 (Poblacié: 118.821 habitants)

De 85 anysi més

I De 80 a 84 anys
] De 75a 79 anys
1] de 70 a 74 anys
T ] De 65a 69 anys
I | B De 60 a 64 anys
I | De 55a 59 anys
I | De 50 a 54 anys
[ ] De 45 a 49 anys
[ | I De 40 44 anys
I | ] De 35a 39 anys
[ | . De 30 a 34 anys
I | I De 25a 29 anys
[ D De 20 a 24 anys
[ De 15a 19 anys
[ De10a 14 anys

I | De 5a9anys

I | . De0a4anys

6.000 4.000 2.000 1] 2.000 4.000 6.000 8.000

Dones estrang. Homes estrang.

H Dones esp.

B Homes esp.

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT. Generalitat de C.
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CONTINUA CREIXENT LA POBLACIO USUARIA

DELS SERVEIS SOCIALS

El 2018, continua augmentant el volum de
poblacié atesa pels Serveis Socials Basics:
14.022 persones ateses, I'11,8% de la poblacid.
El 61% de les persones ateses sdén dones
(8.548) i el 39% restant sén homes (5.474).
L’augment experimentat (489 persones més
que el 2017) ha estat, pero, menys intens que
el que es va produir I’any 2017.

Per edat, I'11,6% de les persones ateses sén
menors d’edat, mentre que el 55,2% corres-
pon a persones adultes de 18 a 65 anys; el
31,2% restant son persones de 65 i més anys.

2. SERVEIS SOCIALS BASICS

14.022 persones
11,8% poblacié

Es manté la complexitat de les situacions ate-
ses. El 43,5% de les persones ateses romanen
estancades en aquesta situacié des de fa més
de 5 anys (cronicitat).

També continua creixent el volum de consul-
tes als SSB (9.874 consultes; 8,3 consultes
cada 100 habitants).

Les més nombroses fan referéncia a mancan-
ces socials (37,6% del total), problematiques
relacionades amb la salut (29%) i dificultats
economiques (10,4%).

Cobertura de la poblacié per part dels SSB {%)
Evolucio 2007-2018

20% -
18% -
16%

14% - 12,2%
12% -
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16,7%

0% T T
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Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i esports. Ajuntament de Santa Coloma de G.



SERVEIS SOCIALS BASICS

EL TEMPS D’ESPERA ES MANTE PER SOTA D’ALTRES TERRITORIS 15 dies
ES CONTINUA INCREMENTANT LA INVERSIO 13,7 milions €

e El temps d’espera per acce-
dir als SSB (15 dies) es man-
té sense variacions destaca-
bles.

Comparativament, continua
mantenint-se molt per sota
de la mitjana dels municipis
de dimensions similars.

Font: Elab. Propia a partir dels Cer-
cles de Comparacio Intermunicipal
de Serveis Socials. Diputacié de B.

Temps d'espera per accedir als SSB (dies)
Comparativa i evolucié 2011-2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M Santa Colomade G. B Mitjana municipis >100.000 hab.

e L’any 2018 es continua incrementant la inversié global en Serveis Socials (13,7M¢; 113,07€/hab.) per fer
front a 'augment de la complexitat i la cronicitat. L’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet ha rebut

per quart any consecutiu la distinciéd de Municipi Excel-lent en Inversié en Serveis Socials, després de desti-

nar un 12,2% del seu pressupost a inversid social.

e Es potencien tant els Serveis Socials Basics (10,7M euros; 90,3€/habitant) com els Serveis Socials Especia-
litzats (3Mg; 25,3€/habitant), d’entre els quals destaquen les aportacions destinades a infancia i adolescén-

cia, joventut, dones en situacié de violéncia masclista i llurs fills o filles, serveis laborals per a persones

beneficiaries de RMI, i persones amb discapacitat.

16 -

14 |

Coloma de G.

2010

Inversid en Serveis Socials Basics i especialitzats (milions d'euros)
Evolucio 2010-2018

13,7
13,2 !
11.8 12,2
11,3 !
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r
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6
Font: Elab. Propia a partir del 4 7
FIEEP. Area d’Educacid, Drets
. . .2 4
socials, Infancia, Joventut i
esports. Ajuntament de Santa o - | | | | | | |
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M Serveis Socials Basics H Serveis Socials Especialitzats i altres
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3. CONDICIONS DE VIDA

MATERIALS

LA CAPACITAT ADQUISITIVA ES BAIXA | CREIX LA DESPROTECCIO SOCIAL,
ESPECIALMENT ENTRE LES DONES

Amb les ltimes dades disponibles (any 2016)
es constata una certa millora de la capacitat
adquisitiva de la poblacid, pero tant el nivell
de Renda Familiar Disponible Bruta de la ciu-
tat (13.900¢/habitant) 'IRPF
(17.193€¢/declarant) continuen molt per sota
dels nivells de la comarca i del conjunt de Ca-

com

talunya.

Creix la cobertura de prestacions per desocu-
pacié: d’acord amb la disminucid en la xifra de
persones aturades, es redueix també el nom-
bre de les que reben prestacions d’atur (4.091
persones), perd augmenta per primer cop en
anys el percentatge que suposa respecte del
conjunt de persones aturades (66,2% de la
poblacié aturada).

En els darrers anys disminueix la dependéncia econdomica de pensions i altres prestacions de sosteni-
ment de la renda (27,9% dels habitants el 2018), arran del retrocés en la xifra de les prestacions d’atur, que

des de 2011 s’han reduit a la meitat. Comparativament, la taxa de Santa Coloma continua situant-se per

sota de la del Barceloneés, encara que per sobre de la catalana.

Taxa de dependéncia econOmica de pensions i altres prestacions
(%). Comparativa i evolucio 2011-2018

31% -

30%

29%

28%

27%
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25%

24%
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2011 2012 2013

W Santa Coloma de G.
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= Catalunya

2017 2018

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT i base dades RMI. Generalitat de C.
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CONDICIONS DE VIDA MATERIALS

706 € import mitja dones
1.365 € import mitja homes

LES DONES PERCEBEN LA MEITAT QUE ELS HOMES
EN LES PENSIONS CONTRIBUTIVES PER JUBILACIO

La capacitat adquisitiva de la poblacié pensio-
nista és baixa, especialment en les dones i
treballadors/es autonoms.

L'import mitja de les pensions contributives
de tots els regims de la Seguretat Social
(incapacitat permanent, jubilacié, viduitat,
orfenesa i favor de familiars) arriba, I’any
2018, als 991€ (722€ les dones i 1.274€ els ho-
mes).

L'import mitja de les pensions contributives
de treballadors/es autonoms/es de régim es-
pecial de la Seguretat Social arriba als 704€
(579¢ les dones i 827€ els homes).

L'import mitja de les pensions no contributi-
ves (PNC) i assistencials arriba als 366€ (359¢
les dones; i 378¢€, els homes).

Comparativament, totes continuen per sota
de les mitjanes comarcal i catalana.

e Concretament, en les pensions contributives
per jubilacid, les dones perceben la meitat que
els homes (706¢ les dones i 1.365 els homes).
Només sén majoria en les pensions amb im-
ports més baixos (93,7% de les persones per-
ceptores de PC de viduitat, i 75,6%, de les per-
ceptores de les PNC de jubilacié).

e El 2018, un 12,1% de la poblacié femenina rep
pensions amb imports mitjans inferiors al SMI
(735,9€/mes) i un 24,1% inferior a dos cops
"IRSC (569,12€/mes).

Aquests imports les situarien potencialment
en risc d’exclusié residencial.

SMI: Salari minim interprofessional.

IRSC: Indicador de renda de suficien-
cia de Catalunya. Serveix per a valorar
la situacié de necessitat, per a poder
tenir dret o accés a les prestacions.

Import mitja de les pensions contributivesi PNC, segons sexe

Any 2018
1.600€ -
1.400€ - 1.365¢€
1.200€ - 1.119€
1.000€ -
843 €
800¢€ 706 € 738¢€ 736 €
600 € 1 491¢€
436 €
402 €400€ 362€
400€ 345 € 388€ 386
Font: Elab. Propia a 200¢€ -
partir d'IDESCAT .
Generalitat de C. 0€ - T T T T T ]
PCIncap. PC PC PC PC Favor PMNC PMNC
Permanent Jubilacié Viduitat Orfenesa  de familiars Jubilacié Invalidesa
M € Dones € Homes
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CONDICIONS DE VIDA MATERIALS

ES REDUEIX LA COBERTURA DELS AJUTS ECONOMICS

| SAJUSTA LA INVERSIO, QUE ES MANTE ELEVADA

3,6 milions d’euros

16

Aquest 2018, es redueix la cobertura i s’ajus-
ta lIa inversié en prestacions economiques
per part dels SSB.

Disminueix la xifra global de persones
sol-licitants i beneficiaries d’ajuts (9.328 per-
sones, 1.565 menys que el 2017), perd creix
'import mitja dels ajuts per persona benefici-
aria (383,54¢€), atés que es modera la inversié
(3,6M¢, 0,2Mé€ menys).

En detall, cau el nombre de prestacions eco-
nomiques d’urgéncia social (600 ajuts) i la
xifra de persones beneficiaries (1.647 perso-
nes; 11,7% de les persones usuaries dels SSB:
898 dones i nenes, 749 homes i nens), i es
redueix a la meitat respecte de I’any anterior.

També es redueix la inversid, perdo augmen-
ta la quantitat mitjana de diners que es desti-
(317,6€/ajut i

nen a aquests

115,7€/persona beneficiaria).

ajuts

Inversio en prestacions economiques de caracter social,
segons tipologia (Milions d'euros). Evolucia 2011-2018
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Font: Elab. Propia a partir del FIEEP (Ajuntament de SCG/ Generalitat de C.) i Dep. Gestid
de prestacions socials (Ajuntament de SCG)



CONDICIONS DE VIDA MATERIALS

CREIX LA COBERTURA DE LES BEQUES

DE MENJADOR ESCOLAR

L’any 2018, disminueix la xifra de menors
beneficiaris/aries d’ajuts economics dels SSB
(4.241 persones de 0 a 17 anys, 196 menys
que el 2017) i s’ajusta la inversid, cosa que fa
augmentar I'aportacié6 mitjana per persona
usuaria (630¢€/infant beneficiari).

En detall, creix la cobertura de les beques de
menjador escolar (3.472 alumnes beneficia-
ris/aries, 598¢€/alumne) mentre que disminu-
eixen les d’activitats d’estiu (238 infants i
adolescents de 3 a 17 anys, 536¢/infant), les
d’escola bressol (294 infants, 1.475,4€/infant)
i les d’activitats de lleure (237 infants i ado-
lescents, 133¢€/infant).

3.472 alumnes

¢ Creix el nombre de persones beneficiaries de

prestacions economiques adrecades a famili-
es en risc d’exclusié social (3.440 persones,
251 més que el 2017) i, globalment, es manté
la inversid.

En detall, augmenta tant la xifra de persones
beneficiaries de menjador social (194 perso-
nes, 3.182,7€¢/persona), com d’apats a domicili
(150 persones beneficiaries, 327,7€/persona) i
del Programa d’aliments solidaris (3.096 per-
sones).

Persones beneficiaries de prestacions economiques de caracter social,
segons tipologia. Evolucié 2011-2018

16.000 -
14.000 -
12.000 - 3.445
10.000 -
8.000 +
6.000 ~

4.000 -+

2.113
2.000 -
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3.772
3.189
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1
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B Urgeéncia social
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Font: Elab. Propia a partir de Dep. Gestié de prestacions socials. Area d’Educacid, Drets socials, Infan-
cia, Joventut i Esports. Ajuntament de SCG.
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4. OCUPACIO I TREBALL

CONTINUA DISMINUINT UATUR 13,3% pobl. activa

PERO ENCARA AFECTA MOLTA POBLACIO, SOBRETOT DONES 55,5% pobl. aturada

e El PIB de Santa Coloma de Gramenet (11.700€/ e L’atur femeni (15,3% de les dones actives:
habitant) esta molt per sota del Barceloneés i 4.377) supera el masculi (11,4% dels homes ac-
del conjunt de Catalunya. tius: 3.503). Les taxes més altes d’atur afecten

les dones de 55 o més anys (26,7%) i, en me-

e L’any 2018 hi ha 1.865 empreses amb seu soci-
y > €mp nor mesura, els homes d’aquestes edats

al al municipi, i més del 80% operen en el sec- .
Pl P (19,3%). D’altra banda, un 14,1% del jovent me-

tor dels serveis. . .
nor de 25 anys esta aturat (13,3% de les noies

o El 62% de la poblacié treballadora és assalaria- actives i el 14,9% dels nois actius) .

dai el 38% restant treballa en régim autonom. T
e Malgrat que disminueix lleugerament la pro-

Aquesta proporcié de treballadors/es en re- .
porcié dels contractes temporals en el seu

im autonom (62,2 autonom/es per cada 100 .
g (62, fes p conjunt (86% dels contractes; 87% al 2017),

assalariats/des) quadruplica la de la comarca i . . .
[des)q p creix la temporalitat en joves (90,5% dels con-

la de Catalunya. . .
y tractes a joves) i dones (88,5% dels contractes

e L’any 2018 continua disminuint I'atur (13,3% a dones). L’any 2018, el 41,4% dels contractes
de la poblacié activa; 7.880 persones), pero la sén d’un mes, com a maxim, de durada.
taxa encara és, comparativament, molt eleva-
da.

Taxa d'atur registrat (%)
Comparativa i evoluci6 2008-2018
25% -

21,9% 21,1% 21,3%

19,9%
20% - 18,8% ' 19,20  [19.5% 19,1%

17,7% 8,2% 3,59 -5 2%
16,7% 719 i 17,2% 16,2% 16:6%

16,1% 15,3% 14,6%

13,3%

2,0% 11,7%
0,6%

16,2%

15% 13,3%

10,5%

10,8%
0,4% ,9%

10% -

5% -

0% -
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m Santa Colomade G. mBarcelonés m Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT . Generalitat de C.
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OCUPACIO I TREBALL

DISMINUEIX UATUR SENSE PRESTACIO PER DESOCUPACIO
PERO ENCARA AFECTA A QUASI LA MEITAT DE

LES PERSONES ATURADES

Aquest 2018 disminueix per primer cop I'atur
sense prestacio per desocupacié (3.789 per-
sones), pero continua afectant a quasi la mei-
tat de les persones aturades (48,1%).

Es continua reduint, progressivament, la xifra
de joves que no treballen ni estudien (594
joves de 16 a 24 anys: 292 noies i 302 nois). La
xifra ha anat davallant en els darrers anys, i
actualment se situa en 600 joves menys que
I’any 2012.

També disminueix Patur de llarga durada
(3.062 persones: 1.889 dones i 1.173 homes;
38,9% de les persones aturades) i el de molt
llarga durada (1.949 persones; 24,7%), que
continuen comparativament elevats.

48,1% dela

poblacié aturada

Augmenta la baixa qualificacié laboral en
persones aturades: un 61,5% de les persones
aturades (4.845 persones) consten com a tre-
balladors/es del sector serveis i treballadors/
es no qualificats/des.

Creix el percentatge de persones aturades
amb nivells formatius baixos o molt baixos
(22,8% de les persones aturades; 1.797 perso-
nes consten registrades com a “sense estu-
dis”, “estudis primaris incomplets” i “estudis
primaris complets”).

Taxa d'atur sense prestacio (%)
Comparativa i evoluci62010-2018

60%

50% -
43,3%

39,3%

33,2%
31,8%

40% - 33,8%
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16
1 1
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36,3%
35,4
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39,7%
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39,4%

49,6% 50,5% 504%

48,2%
43,3% 43,9% 43,9%
, ,9% 2,7%
Il,‘ 43'4% | IS%
T T T T 1
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W Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacié de B.
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OCUPACIO I TREBALL

AUGMENTA CONSIDERABLEMENT LA COBERTURA

DEL SERVEI LOCAL D’OCUPACIO

53% dela

poblacié aturada

L’any 2018, augmenta considerablement la cobertura del Servei Local d’Ocupacié, que ha ates un total de
9.279 persones (4.504 dones i 4.775 homes), 2.082 persones (22,4%) més que el 2017. El 37,5% son inscripci-

ons noves.

En detall, continua creixent la cobertura del
Servei d’Orientacid i Insercié Laboral del SLO,
amb el qual ja s’atén més de la meitat de la
poblacié aturada (53%; 4.174 persones: 2.074
dones i 2.099 homes), 625 persones més que

I’any anterior.

| augmenta, especialment, el volum de perso-
nes ateses per altres serveis del SLO més enlla
de I'orientacid i insercié laboral — cursos de
formacid, programes del servei de foment em-
presarial, assessorament en emprenedoria,
etc. - (5.105 persones, 1.457 més que el 2017).

Persones ateses pels serveis de Grameimpuls (SLO).
Evolucié 2011-2018

10.000 - 9.279
9.000 | 8.311
8.000 - 6.861 7.197
7.000 ~ 5.904
6.000 - 5.433 4.966 5.411
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -
1.000 -
0 - T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

W Orientacio laboral

M Altres serveis

Cobertura de la poblacié aturada

per part del Servei d'orientacid i insercid laboral del SLO (%).

49,6%

Evolucié 2011-2018

53%

Font: Elab. Propia a partir d'Observatori del 60% - .
Mercat de treball, Grameimpuls S.A.— 49,9%
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OCUPACIO I TREBALL

AUGMENTA EL NOMBRE DE PERSONES INSERIDES EN EL

IMERCAT LABORAL A TRAVES DEL SERVEI LOCAL D’OCUPACIO

Aquest any també augmenta considerable-
ment la xifra de persones amb diversitat fun-
cional ateses pel SLO (533 persones, 126 més
que el 2017; 12,8% de les persones ateses).

També «creix el nombre d’empreses
col-laboradores d’insercié (8.696 empreses,
2.947 més que el 2017), pero disminueix la
proporcié de les que ofereixen feina o practi-
ques (569 empreses, 19 menys; 6,5% de les

empreses col-laboradores).

Taxa de persones inserides en el mercat laboral per part de

Grameimpuls. Evoluci4 2008-2018
0% -
5% -

0%

0%

5% A

0% T T T T T T T T

25,8%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

14%
12% -
10% -
8% -
6%

4%

Font: Elab. Propia a partir d'Observato-
ri del Mercat de treball, Grameimpuls
S.A.—Ajuntament de SCG

2%

0%

933 persones

El nombre de persones inserides en el mercat
laboral des del Servei Local d’Ocupacid va ser
de 933 persones (430 dones i 503 homes) el
2018, una xifra lleugerament superior a la de
I’any anterior (917 persones). La taxa que re-
presenta (22,4% de les persones ateses pel ser-
vei d’orientacid i insercié laboral) disminueix
respecte I’any 2017 per "'augment de persones
ateses en aquest servei.

Aquest any, Grameimpuls va gestionar els con-
tractes de 324 persones (138 dones i 186 ho-
mes) a través de plans d’ocupacid, la majoria
d’elles a través dels plans Treball als Barris,
Treball i Formacid i els plans d’ocupacié de
I’Area Metropolitana de Barcelona.

Font: Elab. Propia a partir de la Memo-
ria de Gestié 2018, Grameimpuls S.A.—
Ajuntament de SCG

Taxa d'empreses col-laboradores d'insercié amb ofertes (%5)

11,6%

12,1%

Evolucié 2011-2018
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2012

2013 2014 2015 2016 2017 2017
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AUGMENTEN LES OCUPACIONS I LES DEMANDES

DE DESNONAMENT ALS JUTIATS

L’any 2018 es dispara el preu dels habitatges
nous (2.742€/mz2), que per primer cop queda
per sobre de la mitjana catalana i d’altres mu-
nicipis de dimensions similars.

Persisteix la manca d’habitatges disponibles
per al lloguer i continua pujant el preu mitja
(584¢€/mes).

5. HABITATGE

10,8 demandes de desno-
nament cada 1.000 hab.

L’any 2018, tornen a augmentar les demandes
de desnonament als jutjats de la ciutat (1.286
demandes; 100 més que a 2017), trencant aixi
la tendéncia de disminucid dels dltims anys.

Creixen especialment les demandes de desno-
nament en casos d’hipoteca, que havien bai-
xat de forma progressiva en els darrers qua-
tre anys. | alhora continuen augmentant les
demandes per casos de lloguer.

Comparativament, la taxa colomenca (10,8
demandes cada 1.000 habitants) triplica la
provincia i és més del doble de Catalunya.

Taxa de demandes judicials de desnonament per hipoteca o lloguer (%)
Comparativa i evolucid 2007-2018
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Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas judiciales, CGPJ, Gobierno de E.
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HABITATGE

HI HA MENYS DESNONAMENTS EXECUTATS, PERO 1,4 llancaments
7 N ’
ES MANTE UN ELEVAT RISC DE PERDUA DE L'HABITATGE cada 1.000 hab.

e S’ha reduit de forma drastica la xifra
Habitatges formalmentbuits propietat d'entitats bancaries,

) . o .
d’habitatges formalment buits propi segons situacio. Evoluci 2015-2019

etat d’entitats bancaries. 1.000 - ™

Segons el Registre d’habitatges buits 800
de ’Agencia Catalana de I’Habitatge, a

juny de 2019 hi ha 300 habitatges buits o

propietat d’entitats bancaries (464 400

menys que el setembre de 2017). 200

Dels 300 habitatges buits, un 36% es 0

troben ocupats (amb o sense titol ha- Nov. 2015 set. 2017 Juny 2013
B Desocupats W Ocupats ¥ No consta

bilitant), un 48% estan desocupats i en

un 16% dels casos no consta la seva Font: Elab. Propia a partir de | Registre d’Habitatges buits de I’Agéncia de
. ., I’'Habitatge de Catalunya. Generalitat de C.
situacio.

Desnonaments iniciats (hipoteca i lloguer) i desnonaments executats  El 2018 remunta la xifra

Evolucié 2007-2018 de desnonaments iniciats
1.400 1.279 per impagament o deute
1.185 s
1700 - d’hipoteca (799 deman-
1.000 4 . des, 6,7 cada 1.000 habi-
200 tants), i continuen crei-
. xent els desnonaments
600 - B 467 453 456 .
360 625 411 3y per impagament o deute
400 1 de lloguer (487 deman-
387 396
200 7 189 365 295 o, des, 4,1 cada 1.000 hab.).
0 T T T T T T T 1&3 1

T T T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 ©® Perd disminueix encara
_ L ) més el nombre de desno-
—#— Desnonaments iniciats (lloguer) == Desnonaments iniciats (hipoteca)

naments executats (169
Desnonaments executats

llancaments), de manera
Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas judiciales, CGPJ, Gobierno de E. que la taxa colomenca

(1,4 llangaments cada

1.000 habitants) queda

e Segons els registres de la Comissié d’Intervencié en casos de desnonament .
per primer cop per sota

(SSB), entre gener i novembre de 2018, el 60,3% del casos amb ordre de fe .
de la provincia i el con-

desnonament en qué han intervingut els Serveis Socials Basics han tin- .
junt de Catalunya.

gut una resolucid positiva i no han acabat en llancament.
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HABITATGE

ES CONCENTREN ELS ESFORCOS EN LES FAMILIES 14’8 ajuts d’habitatge
EN RISC cada 1.000 habitants

L’any 2018, el parc public d’ha- Persones demandants d'habitatge de proteccié oficial

bitatge social en régim de llo- Evolucié 2015-2018

guer és de 241 pisos, actual- 2.000 1

ment ocupats per families. = —i
1.500 A /" 1671
1.501 1.598

L’any 2018, les demandes d’Habi- 1.000 - 1.254
tatge de Proteccié Oficial supo-

8 P 500 - 348 352 563 326
sen 14,1 demandes cada 1.000 L —— o —
habitants (1.674 sol-licituds acti- 0 . . . .
ves). 2015 2016 2017 2018

—4—Sol licituds tramitades (altes) == Sol-licituds actives
Font: Elab. Propia a partir d'OLH, Gramepark S.A.—Ajuntament de SCG.

Cobertura davant el risc d'exclusio residencial
Evolucid 2013-2018

2500 +
2000 +
512
447 236
1500 - 1355 21 90
715 87
1093
1000 ~ 182
1435 1303 1436
500 842
0 T
2013 2014 2015 2016 2017 2018
m Ajuts per al lloguer (Generalitat) m Ajuts per deutes d'habitatge (Generalitat)
Ajuts d'urgéncia social d"habitatge (SSB)
L’any 2018, els ajuts destinats a I’habitatge e El2018 augmenta la cobertura del Servei d’In-
representen 14,8 ajuts cada 1.000 hab. Els termediacié en Deutes d’Habitatge (11,5% de
ajuts de la Generalitat van substituint part les demandes de desnonament; 9,6% el 2017) i
dels que abans cobria ’Ajuntament amb pres- es mantenen les sol-licituds a la Mesa de Va-
tacions d’urgéncia social. S’incrementen, es- loracié de situacions d’emergéncia residencial
pecialment, les sol-licituds i els ajuts destinats (1,4 cada 1.000 hab.).

al pagament del lloguer (1.436 ajuts).
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MILLORA LA TAXA D’IDONEITAT A 4t.
PERO AUGMENTA LLEUGERAMENT E

El curs 2017-18, la taxa d’idoneitat a 4t d’ESO
(nombre d’alumnes que es troben en el curs
que els pertoca per edat a I'inici de curs) se
situa en el 73%, i es manté la tendéncia a I'al¢a
iniciada des del curs 2011/2012. El 27% restant
de I'alumnat matriculat a 4t. d’ESO (282 alum-
nes) sén repetidors o no es troben en el curs
que els correspon per edat.

Tot i la reduccid progressiva de I'lalumnat amb
endarreriment a 4t. d’ESO, aquest percentatge
continua superant el del Barceloneés i el del
conjunt de Catalunya.

6. EDUCACIO

73% d’idoneitat
18,3% de fracas escolar

D’ESO,
L FRACAS ESCOLAR

e Peraltra banda, després de cursos de descens
continuat, augmenta en un punt la taxa de
fracas escolar (18,3% dels 961 alumnes avalu-
ats de 4t. ’ESO suspenen). Aquest petit in-
crement també s’observa al Barceloneés i a

Catalunya.

D’entre I'alumnat de 4t d’ESO que suspén
(176 alumnes: 70 noies i 106 nois), el 69,3%
opten per repetir curs i el 30,7% restant certifi-
quen i abandonen els estudis. En altres parau-
les, el 12,7% de I’alumnat avaluat a Santa Colo-
ma repeteixen curs, mentre que el 5,6% certi-
fiquen i abandonen.

Taxa de fracas escolar a 4t d'ESO
Comparativa i evolucid cursos 2009/10-2017/18

35% 1 31,7%
30,2%
30% -
26,1%
5% - 23,7%
19,9% 19,9% 19,5% o
20% - 18, 3:: o 18, 31'53 236 [ 0 17 7% 17,3% 18,3%
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15% - 13 5%
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,2% olL0% 1,4%
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Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs
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B Santa Coloma de G. M Barcelonés Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d'Estad

istiques del Dep. Ensenyament. Generalitat de C.
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EDUCACIO

AUGMENTA LABANDONAMENT PREMATUR DELS ESTUDIS 19,7%
DISMINUEIX ULALUMNAT AMB NECESSITATS ESPECIFIQUES DE SUPORT 10,2%

o El curs 2017-18, remunta "abandonament prematur dels estudis: el 19,7% del jovent entre 16 i 17 anys (418
joves) no esta matriculat a cap curs de "ESO, Batxillerat, CFGM, CFGS ni de Formacié de persones adultes
en cap centre educatiu del municipi ni de fora de la nostra ciutat.

Aquest increment de joves de Santa Coloma de Gramenet que no estudien trenca la dinamica de descens
dels cursos anteriors, perd també s’observa al conjunt del Barcelonés i a Catalunya.

Taxa d'abandonament prematur dels estudis (16i 17 anys)
Comparativa i evolucié cursos 2011/12a 2017/18

35% -+
30% 4 29,7%
25%
20%
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curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs
2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 201516 2016-17 2017-18

M Santa Colomade G. mBarcelonés m Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de Series Estadistiques. Dep. Ensenyament. Generalitat de C.

e El curs 2017-18 augmenta I'alumnat escolaritzat al centre d’educacié especial “Josep Sol” (127 alumnes, 16
més que el curs anterior), perd disminueix lleugerament la xifra de necessitats especifiques de suport
educatiu detectades en I’'alumnat d'educacié obligatoria (1.544 NESE entre I’'alumnat d’educacid infantil de
segon cicle, primaria i ESO).

Per nivell, disminueixen les NESE a 2n cicle d’educacié

infantil (152 NESE, 46 menys que el curs anterior) i, Canvi metodologic: A partir del curs
2016-2017 hi ha un canvi metodologic
en el registre del Dept. d’Ensenya-
menys que el curs anterior) pero continuen augmen- ment de la Generalitat de Catalunya,
tant a ESO (513 NESE, 154 més que el curs anterior). passant d'oferir el “nombre dalumnes

amb 1 0 més motius de NESE” a re-

, , ., . .. comptar els “motius de NESE”.
La taxa de NESE en I'alumnat d’educacié obligatoria Aquest canvi trenca la seqiiéncia tem-

(10,2 NESE cada 100 alumnes) es troba aquest curs en poral que haviem exposat en edicions
anteriors de I'Informe social del SIS de

Santa Coloma de Gramenet.
N
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EDUCACIO

AUGMENTEN LES DERIVACIONS ALS SSB PER RISC SOCIAL.

ES CONTINUEN AUGMENTANT ELS RECURSOS
PER AL FOMENT I LA MILLORA DE ESCOLARITZACIO

32,7% alumnat de les es-
coles amb beca de menjador

El curs 2017-18 augmen-
ten les derivacions per

6% -
risc social d’alumnat
dels centres educatius 5% a3 %
de Santa Coloma de 2% '
Gramenet als Serveis
Socials Basics, trencant 3% A . 2,4%
aixi la tendéncia dels 2
darrers cursos (316 deri- 2,0%
vacions; 2,1% de Palum- 1% - 1A%
nat). 0% . .

Taxa de derivacions dels centres educatius als SSB per risc social,
segons nivell educatiu {%). Evolucid curs 2007/08a 2017/18
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Font: Elab. Propia a partir de regis- 5007-08 2008-09 2009-10

tres del Dep. d’Atenci6 a les Famili-
es, Ajuntament de SCG

En els darrers cursos havien disminuit les
sol-licituds de matriculacié a les escoles bres-
sol municipals, aixi com l'oferta de places i
d’alumnes. Tanmateix, el curs 2017-18 es dis-
para la demanda de places publiques d’escola
bressol: 852 infants demandants (309 via pro-
mocid i 543 noves sol-licituds), un 74,8% dels
quals obtenen plaga (637 infants matriculats).

En els darrers anys, s’ha

—#—Taxa Ed. Infantil

T T T T T 1
Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs
2010-11 2011-12 2012-13 201314 2014-15 201516 2016-17 2017-18

—ll—Taxa Ed. Primaria Taxa ESO

e Se segueixen incrementant les unitats de su-
port a ’educacié especial. El curs 2017-18 hi ha
15,5 USEE (6 conductuals i 9,5 cognitives), re-
partides en 13 centres educatius, amb les
quals s’ha atés 137 alumnes (39 per trastorns
de la conducta i 98 per retards o dificultats de
tipus cognitiu).

Infants i adolescents amb prestacions dels 5SB de tipus educatiu

Evolucié 2011-2018

anat incrementant la
cobertura de les presta- |
cions economiques dels |
SSB adrecades a infants
3.500
escolaritzats,  gracies,
3.000 o
sobretot, a les beques 759 s =249
’ q 7.500 2.195 e 3.472
de menjador (3.472 in- ) 000
fants becats el 2018: un Lo
o, ) ) '
32,7% de Palumnat de- o
ducacid infantil i prima- 527 473 404 402 -404 505 472
- .
. 391 331
rla)' 0 1 Bk : ﬁ m ﬂ ﬂ
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elab. Propia a partir de regis-
tres de I'Oficina de Gestid de Pres-
tacions Socials, Ajuntament de SCG

M Ajuts urgéncia Activ. Socioeducatives M Beques Escola bressol

Beques lleure M Beques estiu Menjador escolar

27



7. RELACIONS SOCIALS

HI HA MES LLARS D’ESTRUCTURA VULNERABLE
AUGMENTEN LES DENUNCIES PER VIOLENCIA MASCLISTA

I FAMILIARS

464 dendincies

Llars d’estructura vulnerable

e Segons les darreres dades disponibles (2017),

en els darrers sis anys s’han doblat les famili-
es nombroses (4,7% de les llars) i quasi s’han
triplicat les monoparentals (3%).

El 2018, continua 'augment suau i progressiu
de la proporcid de llars sobreocupades o que
pateixen amuntegament (2.515 llars: un 5,7%
del total tenen 6 0 més membres) al conjunt
del municipi. Els majors percentatges se situ-
en a la zona sud (12,2% al Districte VI i 8% al V).

Violéncia masclista

Llars unipersonals

El 2018, es manté en el municipi la proporcid
de llars unipersonals (23,6% del total de llars
estan formades per 1 sol membre: 10.353
llars), tot i que augmenten molt lleugerament
als districtes 11 (23%) i 1l (22,7%) i IV (24,5%).

e L’any 2018 augmenten considerablement les dentincies (464 denuncies, 129 més que I’any anterior; 9,4

denuncies cada 1.000 dones adultes), els delictes (491 delictes, 78 més; 9,9°/,,) i les victimes de violéncia
masclista reconegudes pels jutjats a Santa Coloma de Gramenet (426 dones, 91 més; 8,6°/,,). Aquests in-

dicadors tornen a superar les mitjanes provincials i catalana (7°/,, dentincies, 8°/,, delictes i 6-7°/,, victi-

mes).
Dendncies, delictesi victimes de Violancia Masclista
Evolucio 2011-2018
600 -
491
500 -+ 464
380 374
400 -
3438 328 323,328 312
302 289
300
200
100 -~
0 - | |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
M Dendncies M Delictes Victimes de VM

Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas judiciales Violencia sobre la mujer. CGPJ. Gobierno de E.




RELACIONS SOCIALS I FAMILIARS

DISMINUEIX LA PROPORCIO D’ORDRES DE PROTECCIO A LES
VICTIMES EN RELACIO A LES DENUNCIES

No obstant, disminueix la proporcié d’ordres
de proteccié a les victimes en relacié a les
dentncies presentades: el 17,2% de les dentn-
cies (7 punts menys que I’any 2017) deriven en
OP durant el judici (80 OP admeses). De les
quals s’han denegat el 45% (36 OP) i, final-
ment, s’han adoptat el 55% restant (44 OP
adoptades).

Aquest percentatge representa, globalment,
que després del judici, només el 9,5% de les
dones que han presentat denuncia per violen-
cia masclista aconsegueix ordre de proteccid.

Comparativament, aquests percentatges re-
sulten inferiors als d’altres territoris -
Barcelona provincia i Catalunya- (23% durant el
judici i 10-12% després del mateix).

9,5% deriven
en OP adoptades

e Aquest any augmenta de manera molt signifi-

cativa la cobertura de les victimes de violén-
cia masclista per part del CIRD (260 dones
ateses: 5,3 dones ateses cada 1.000 dones
adultes), superant la cobertura dels Mossos
d’Esquadra, que creix en menor mesura (215
dones ateses; 4,3%0)-

D’altra banda, I’any 2018 es redueixen els aco-
lliments d’urgéncies per violéncia masclista
de SSB (10 dones i 12 fills/es, quatre dones
menys que el 2017).

Dones victimes de Violeéncia Masclista ateses
per la xarxa d'atencié a victimesde VM. Evolucié 2011-2018
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348
350 +
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240534
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Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la Mujer. CGPJ (Gobierno de E.), Mossos d’esquadra de
Santa Coloma de Gramenet, Dep. Interior (Generalitat de C.), CIRD-SIAD i RUDEL (Ajuntament de SCG)

29



RELACIONS SOCIALS I FAMILIARS

DISMINUEIXEN LES DENUNCIES PER VIOLENCIA FAMILIAR |

LES ORDRES DE PROTECCIO ALS JUTJATS, PERO S’INCRE-
MENTA LA XIFRA DE VICTIMES DE VF ATESES PELS MOSSOS

Infancia i adolescéncia en risc

L’any 2018, un 6% de la poblacié menor d’edat
ha estat atesa pels SSB (1.291 persones de 0 a
17 anys).

Augmenten les derivacions de les escoles als
SSB per risc social (316 derivacions; 2,1% alum-
nat) i els infants atesos als centres oberts
durant el curs escolar (414 infants; 157 noies i
257 nois).

Violéncia familiar
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80
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El 2018 creix considerablement la xifra de
victimes de violéncia familiar ateses pels
Mossos d’Esquadra: en total, 140 persones.
En detall, 21 menors d’edat (13 noies i 8 nois),
97 adultes (51 dones, 46 homes) i 22 persones
grans (12 dones i 10 homes), i especialment
creix la franja de les que tenen de 18 a 64 anys
(63 dones, 56 homes; 40 persones més que
I’any anterior).

Victimes de Violéncia familiar ateses pels Mossos d'Esquadrai pels Jutjats
de Santa Coloma de G. Evoludé 2011-2018

15,8% dentincies VF
deriven en OP adoptada

¢ Augmenta la cobertura de I’Equip d’Atencid a

la Infancia i ’Adolescéncia EAIA (460 infants i
adolescents atesos: 230 noies i 230 nois; un
21,2°/, persones de 0 a 17 anys), especialment
per "laugment dels casos de risc de desempa-
rament.

e Aquesta dada contrasta amb la disminucié con-

tinuada de dentncies i victimes per violéncia
familiar que arriben als jutjats de Santa Coloma
de Gramenet (19 denuncies i 20 victimes: un
0,2°%40 habitants).

També continuen minvant les ordres de pro-
teccio, tant les que s’apliquen durant el judici (4
OP incoades), com les adoptades després (3 OP
adoptades). La proporcié de denuncies que
deriven en ordre de proteccid (21%) incoada és
la meitat d’altres territo-
ris, i només un 15,8% de
les denuncies deriven fi-
nalment en ordre de pro-
teccid vers la victima.

Font: Elab. Propia a partir de Esta-
disticas judiciales de Violencia Do-
méstica. PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de
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E. / Estadistica sobre violéncia mas-
clista i domestica, Dep. Interior
(Generalitat de C.)
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8. SALUT I DEPENDENCIA

LA POBLACIO FA UN US ELEVAT DELS RECURSOS SANITARIS PUBLICS

LA COBERTURA EN SALUT MENTAL INFANTIL | JUVENIL ES MOLT ELEVADA

Indicadors basics i necessitats en salut

e Segons les darreres dades disponibles (2017),
en els ultims anys s’estanca I’esperanca de
vida al néixer (82,8 anys); es mantenen la na-
talitat (10 nascuts vius per cada 1.000 habi-
tants) i la fecunditat (1,5 fills/es per dona),
totes dues superiors a la comarca i Catalunya;
i la taxa de mortalitat tampoc varia (8 defunci-
ons cada 1.000 habitants), tot i que augmenta
la mortalitat evitable per mitja de politiques
sanitaries i serveis assistencials

(1,2%00)-

eficacos

Des de 2012, disminueixen els embarassos en
adolescents (24,4 embarassos cada 1.000 no-
ies menors de 20 anys), i les interrupcions
voluntaries de ’'embaras en adolescents (14,8
IVE cada 1.000 noies), perd continuen essent
comparativament elevades.

Atencid i prevencié en salut mental i addiccions

7,6%
pobl. 0-17

Atencio sanitaria

La poblacié de Santa Coloma de Gramenet, i
especialment les dones, fan un Gs més extens
i intens dels serveis sanitaris disponibles, se-
gons les darreres dades (2017):

Tant la taxa d’atencié primaria (82,9% de la
pobl. assegurada*) com la mitjana de visites
(7,2 per persona assegurada) superen I’Area
de Gestid Assistencial (AGA) del Barcelones
Nord i Baix Maresme, la Regid Sanitaria de
Barcelona i Catalunya.

La taxa d’hospitalitzacions (143,5 cada 10.000
persones assegurades) també és molt eleva-
da, pero la cobertura sociosanitaria (6,5 cada
10.000) és baixa.

La taxa de gent gran consumidora de psico-
farmacs (un 52,1% de la poblacié de 65 anys o
més) i de polimedicacié (un 1,9°0) sén més
elevades que en altres zones.

*La poblacié assegurada pel Catsalut és la po-
blacié amb dret a rebre assisténcia sanitaria.

També segons dades de 2017, globalment, la cobertura assistencial en salut mental infantil i juvenil és
molt elevada (76,4 pacients cada 1.000 pers. assegurades de 0 a 17 anys).

L’any 2018, continua creixent la cobertura
del Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil
(1.874 menors atesos; 86°/,, de 0 a 17 anys),
sobretot pel que fa al tractament.

L’Hospital de Dia per a Adolescents, amb
indicacié d’Hospitalitzacié Parcial del munici-
pi i amb 25 places contractades, ha ates 71
adolescents (44 noies i 27 nois entre 12 i 18
anys); xifra lleugerament superior a la de
2017 (66 adolescents) i que representa el
8,9°/0 sobre la poblacid d’aquestes edats.

L’any 2018, augmenta la cobertura del Centre
d’Atenci6 Precoc (117,4°/o infants de 0 a 4 anys)
malgrat que les xifres d’infants atesos es mante-
nen estables (673 infants; 218 nenes i 455 nens).

Segueix creixent la cobertura de la poblaci6 jove

a través dels diferents programes de prevencié

del Pla municipal de drogues (2.387 adolescents i
joves: 11,5% de poblacié de 14 a 30 anys). També
augmenten el jovent i les families ateses pel ser-

vei d’assessorament sobre drogues del Pla.
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SALUT I DEPENDENCIA

CONTINUEN CREIXENT LA DISCAPACITAT | LA DEPENDEN-

CIA | AUGMENTA EL VOLUM DE PERSONES GRANS QUE

VIUEN SOLES, ESPECIALMENT LES DONES

20,7% gent gran viu sola;
27,5% de dones grans

32

Necessitats per manca d’autonomia

e Continuen creixent les elevades taxes de discapacitat (11.705 persones: un 9,9% dels habitants) i de po-
blacié amb reconeixement, pero sense dret a prestacié economica (7.467 persones: un 6,3% de la pobla-

cid). Destaca que 1/4 part de la gent gran i el 30% de les persones de 75 o més anys tenen algun tipus de

discapacitat.

L’any 2018, també, continua creixent la xifra de persones amb situacié de dependéncia reconeguda ofici-

alment (grau |, I1i 111): 2.195 persones beneficiaries de la Llei de la dependéncia: un 1,8% dels habitants.

Aillament relacional en persones grans

El 2018 continua augmentant el volum
de persones grans que viuen soles
(20,7% de la gent gran: 4.834 persones
de 65 0 més anys). D’aquestes, 3.489
sén dones (el 76,3%) i 1.145 sén homes
(el 23,7%).

| també se segueix incrementant la
preséncia de persones molt grans que
viuen soles (1.044 persones de 85 o
més anys: un 37,8% de les persones
d’aquestes edats), que ja arriben a re-
presentar el 4,5% del total de gent
gran de Santa Coloma de Gramenet.

Persones grans soles, per edat

6.000

5.000 - 4.534 4.569

4.000 887

3.000
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3.647 3.671

1.000 -

Evolucié 2014-2018

4.638 4.720 4.834
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2014 2015

2016 2017 2018
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Font: Elab. Propia a partir de Padré Municipal d’Habitants.
Ajuntament de Santa Coloma de G.

Persones grans que viuen soles, segons edat i sexe
Any 2018

m Dones 65 a 84 anys
Dones 85 o més anys
m Homes 65 a 84 anys

= Homes 85 o més anys

e Aquesta situacié afecta especial-
ment les dones grans (27,5% de les
dones de 65 0 més anys) i s’accen-
tua amb I’edat (44,7% de les dones
de 85 o més anys).

Font: Elab. Propia a partir de Padrd
Municipal d’Habitants. Ajuntament
de Santa Coloma de G.



SALUT I DEPENDENCIA

S’OPTIMITZA LA INVERSIO EN SERVEIS SOCIALS D’ATENCIO A

LA DEPENDENCIA (SSAD) | ALTRES

Atencié a la dependéncia i la manca d’autonomia

L’any 2018 s’optimitza la inversié per atendre
la dependéncia i la gent gran. Es destinen un
total de 3,9Me (32,4¢€/habitant) a serveis obli-
gatoris i optatius. Aquest ajustament de la
inversid respon a una millora de les condici-
ons en la contractacié dels serveis. Aixo no ha
afectat el volum de poblacié beneficiaria ate-
sa.

En detall, es redueix lleugerament la inversié
en SAD, teleassisténcia, apats a domicili i
transport adaptat (malgrat que augmenta la
poblacié beneficiaria d’aquests serveis), i s’in-
crementa la despesa en serveis per a perso-
nes amb discapacitat.

3,9 milions d’euros

¢ Creix la poblacié beneficiaria del servei d’aju-

da a domicili (SAD): 1.015 persones (759 do-
nes i 256 homes). El 35% del SAD respon a situ-
acions de dependéncia (355 persones; 260
dones i 95 homes) i el 65% restant a situacions
de risc social (660 persones; 499 dones i 161
homes).

Inversid en atencio a la dependéncia i la vulnerabilitat
en adults (Milions d'euros). Evolucié 2013-2018

3,9 Me

3,5 -
30 29ME
2,5 -
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0,0 ! :

|Mi|ionsd'euros|

0,5 -
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3,8 M€

1,0
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W SSAD

2015
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M Serveis complementaris

Font: Elab. Propia a partir de RUDEL / Enquesta de Cercles de Comparacio Intermunicipal de Serveis Socials / Oficina de
Gestid de Prestacions Socials. Ajuntament de Santa Coloma de G.
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SALUT I DEPENDENCIA

S'INCREMENTA LA COBERTURA DE LA GENT GRAN PER

MITJA DE SERVEIS SOCIALS D’ATENCIO DOMICILIARIA

15,3% persones grans

S’incrementa la cobertura de la poblacié, es-
pecialment de la gent gran per mitja de ser-
veis socials d’atencié domiciliaria: 3.636 per-
sones: un 3% de la poblacié, (3.563 persones
de 65 o més anys: un 15,3% de la gent gran).

L’any 2018, es modera la inversi6 en els ser-
veis obligatoris de serveis socials d’atencié
domiciliaria (SAD, teleassistencia i apats a
domicili), passant de 3,2 milions d’euros el
2017 a 3,1Me€ el 2018.

En detall, 899 persones de 65 0 més anys son
usuaries de SAD (676 dones i 223 homes; el
3,8% de la gent gran), 3.323 persones grans
gaudeixen de teleassistencia (886 dones i
2.437 homes: el 14,2% de la gent gran) i 150
persones reben apats a domicili.

Persones usuaries dels SSAD (Teleassistencia, SAD, Apats a domicili)
Evolucié 2012-2018
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Font: Elab. Propia a partir de RUDEL / Enquesta de Cercles de Comparacié Intermunicipal de Serveis Socials / Oficina de
Gestié de Prestacions Socials. Ajuntament de Santa Coloma de G.




9. CIUTADANIA

S’ATURA LA IMPORTANT PERDUA DE POBLACIO

ESTRANGERA DELS DARRERS ANYS

E12018 augmenta considerable-
ment la xifra de persones de
procedéncia estrangera, que
arriba a un total de 24.042 per-
sones (1.202 més que el 2017),
un 20,2% del conjunt de la pobla-

cié del municipi.

Consten empadronades 11.283
dones i nenes de procedencia
estrangera (un 11,8% de la pobla-
ci6 femenina de la ciutat) i
12.759 homes i nens estrangers
(21,7% de la poblacié masculina).

25%

20%

15%

10%

5%

0%

24.042 persones estrangeres

Poblacio estrangera empadronada (%)
Comparativa i evolucio 2007-2018
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0,6% 20,2%

19,5% 192% 19,1% 194%

17,7%
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=4=Santa Colomade G. =li=ComarcaBarcelonés Prov. Barcelona ====Catalunya

Les dones adultes sén el perfil que més ha augmentat, seguides a distancia dels homes de20a24ide45a

49 anys.

L’increment de poblacié estrangera té lloc en tot el municipi, essent més intens al Fondo, el Centre, i el
Raval i Santa Rosa, que també son els territoris amb més presencia estrangera (42% de poblacié estrangera

al Fondo, 27,7% el Raval i Santa Rosa, i 16,7% al Centre).

Hi ha 75 nacionalitats estrangeres, i les majoritaries continuen essent la xinesa (20,4% de la poblacid estran-

gera), seguida de la marroquina (16,5%) i la pakistanesa (9,3%).

La nacionalitat

que més ha cres-  ©.000 1
cut és la d’Hon-
., 5.000
dures, la poblacié
migrant de la , |
qual és principal-
ment femenina. 3.000 -
2.000 -
1.000 -
Font: Elab. Propia a partir
del Padré Municipal d’Ha-
bitants. IDESCAT. Genera- 00—

litat de C.

Macionalitats estrangeres més nombroses (ranquing 2018)
Evolucié 2001-2018

et Kina
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Bolivia
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CIUTADANIA

AUGMENTEN DE FORMA IMPORTANT LES ATENCIONS

AL CENTRE D’INFORMACIO | ASSESSORAMENT A PER-
SONES ESTRANGERES

25 atencions cada 100

persones estrangeres

36

El 2018 augmenten considerablement les
atencions presencials al Centre d’Informacio6 i
Assessorament a Persones Estrangeres CIA-
PE (6.070 atencions; 25 atencions cada 100
persones estrangeres), que havien tendit a la
baixa en anys anteriors.

El 54,2% d’aquestes atencions sén a dones
(3.291 atencions), i el 45,8% restant a homes
(2.779 atencions).

La comunitat xinesa recupera el primer lloc
(15,4% de les atencions); en segon i tercer
lloc, les comunitats marroquina (14,6% ) i de
Bangladesh (13,2%).

En les nacionalitats del sud d’Asia la gran ma-
joria d’atencions s6n a homes, mentre que en
la resta s’atén més dones. En el cas d’Hondu-
res, un 81,3% de les atencions han estat a do-
nes.

Atencions presencials al CIAPE
Evolucio 2007-2018
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Font: Elab. Propia a partir de la Memoria del CIAPE. Ajuntament de SCG

Creixen de forma acusada les altes al servei
de primera acollida del CIAPE (113 altes, quasi
el doble que el 2017)

També creixen, perd lleugerament, les

sol-licituds d’informes de reagrupament fa-
miliar (322 sol-licituds, 32 més que I’any anteri-
or).

Pero cauen els informes d’esforg d’integracio
social (10 informes, 37 menys que el 2017) i es
manté sense grans variacions el volum d’in-
formes d’arrelament social que tramita inici-
alment el CIAPE (282 informes emesos el
2018).



10. SEGURETAT I CONVIVENCIA

LA POBLACIO SE SENT MES SEGURA AL BARRI | EL NOMBRE DE VICTIMES | FETS

DELICTIUS A LA CIUTAT ES MANTENEN BAIXOS, PER SOTA D’ALTRES TERRITORIS

e Segons I’Enquesta de Victimitzacié 2018, arreu de I’Area Metropolitana de Barcelona, continua la davallada
observada I’any anterior en la percepcié subjectiva d’inseguretat. A Santa Coloma de Gramenet la dismi-
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nucié és especialment important: I'11,4% de la poblacié de 16 0 més anys declaren sentir-se insegurs al barri

(16% I’any anterior).

Comparativament, el senti-

ment d’inseguretat a Santa

Coloma és molt menor ala
mitjana del Besos (17,1%) i
a les d’altres territoris.

Des de 2013 ha augmentat
la victimitzacié arreu de
’Area Metropolitana de
Barcelona. A Santa Coloma s -
de Gramenet, un 22,5% de la
poblacié de 16 0 més anys 9 -

25+

15

2010 2011

declara haver estat victima

d’un fet delictiu (22,2% el

2016). Aquesta taxa es simi-

lar a la mitjana dels 7 muni-

cipis més poblats de ’AMB

(22,3%).
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M Santa Colomade G.

Taxa de criminalitat (%)
Comparativa i evolucio 2015-2018
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2018

m Catalunya

Poblacid de 16 o més anys amb sentiment d'inseguretat al barri (%)
Comparativa i evoluci6 2010-2018

15,114,8
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B Mitjana AMB = Mitjana grans ciutats

Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de Victimitzacié de 'AMB. IERMB -AMB.

e Segons les Estadistiques de crimi-
nalitat que elaboren els cossos
policials, en els darrers quatre
anys les infraccions penals al mu-
nicipi han crescut lleugerament
(5.494 delictes o faltes el 2018:
46,2 infraccions penals cada 1.000
habitants), pero continuen tro-
bant-se molt per sota de la mitja-
na provincial i Catalunya.

Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas de criminalidad. Sistema Estadistico de Criminalidad.
Ministerio de Interior. Gobierno de Espafia

37



SEGURETAT I CONVIVENCIA

AUGMENTA LA-?(IFRA DE SOL-LICITUDS DE GESTIO DELS 5,6 %4 sol-licituds de
CONFLICTES VEINALS gestio de conflictes

L’any 2018 es dispara la xifra Sol:licituds de gestié alternativa de conflictes

de sol-licituds de gesti6 al- Evolucié 2011-2018

ternativa de conflictes vei- 800
nals (669 sollicituds: 5,6 700 -
sol-licituds noves per cada 600 -
1.000 habitants), gracies al  5gg -
desplegament  d’activitats 44
de sensibilitzacid i formacid

300 -
entre la poblacid, i es trenca 200 1 301 315 316

la dinamica dels anys anteri-

\ . . 100 ~
ors en qué havia anat dismi-

nuint de forma progressiva.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elab. Propia a partir del Servei de Convivencia. Ajuntament de SCG

La valoracié de la Policia
Valoracid de la Policia Local

Local de Santa Coloma de Comparativa i evolucit 2014-2017

Gramenet ha augmentat . _
(7,2 sobre 10), i supera la 6406506.40 6,56
mitjana del Besos, aixi com
la de les grans ciutats de
’AMB i la mitjana de tota

’AMB.

Segons el Departament
d’Interior de la Generalitat

de Catalunya, el 2018 es 2014 2015 2016 2017
. , .
manté la taxa d’efectius Hm Santa Colomade G. WM Mitjana Besos Mitjana AMB  ® Mitjana grans ciutats
de la Policia Local (0,9
efectius cada 1.000 habi- Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de Victimitzacié de ’AMB. IERMB - AMB.

tants), que continua per

. e Segons els Cercles de Comparacié Intermunicipal, I’any 2018, el percen-
sota de les mitjanes dels

o ] ) tatge de delictes enregistrats per la Policia Local de Santa Coloma de
municipis de dimensions . .
Gramenet (policia de seguretat) ha estat del 13,5%, molt per sota de la

similars, comarcal, provin- . . .. , .
Y ' P mitjana dels municipis de més de 100.000 habitants (20%).
cial i catalana.

e La taxa d’actuacions de la Policia Local (policia assistencial) se situa en
les 40 actuacions cada 1.000 habitants, i supera la mitjana dels matei-
xos municipis (28 actuacions).
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SEGURETAT I CONVIVENCIA

ES MANTENEN LES TAXES D’EFECTIUS DELS COSSOS PO-

LICIALS, PERO MILLORA LA SEVA VALORACIO

e L’any 2018, la valoracié dels Mossos d’Esqua- ¢

dra de Santa Coloma de Gramenet és notable
(7,8 sobre 10).

e Aquest any, els Mossos d’esquadra de Santa
Coloma de Gramenet disposen de 124 efec-
tius. La taxa d’efectius al municipi (1 °/5) mal-
grat també estar per sota de les mitjanes me-
tropolitana i catalana, coincideix amb els mu-
nicipis de dimensions similars.

1 efectiu cada
1.000 hab.

El percentatge de fets delictius resolts a I’A-
rea Basica Policial de Santa Coloma de Grame-
net és del 93,1%, i se situa per sobre dels per-
centatges de I’Area Metropolitana i del con-
junt de Catalunya.

Taxa d'efectius dels Mossos d'Esquadra (x 1.000 habitants)
Comparativa i evolucid 2012-2018

2,5 7 73 73

2012 2013 2014 2015

23 2,2 2,2 77

2016 2017 2018

M Santa Colomade G. M Municipis >100.000 hab. = RPMN ® Ambit Metropolita = Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de I'Enquesta de Victimitzacié de ’AMB. IERMB - AMB.
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FONTS INTERNES

Anuari estadistic de Santa Coloma de Gramenet.
Area d'Alcaldia.

Quadre de comandament de gesti6. Area d’Educa-
cid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.

Fitxa d'informacié economica a efectes estadistics i
de planificacié (FIEEP). Area d’Educacié, Drets soci-
als, Infancia, Joventut i Esports.

Memoria Pla municipal sobre drogues (PMD). Ser-
vei de Salut Publica i Atencié als Consumidors.

Registres del servei d'atencié a la infancia i les fa-
milies. Derivacions escolars. Servei d’atencid a la
infancia i les families.

Registres Comissié de casos de desnonament. Ser-
vei d’atencié a la infancia i les families.

Enquesta Cercles de Comparaci6 Intermunicipal de
Mediaci6 ciutadana. Servei de Convivencia i Media-
cié.

Memoria del Centre d'Informacié i Recursos per a
Dones (CIRD) - Servei d'Informacid i Atencid a les
Dones (SIAD).

Registres d’educacié. Servei d'Educacid.

Memoria de gestié. Grameimpuls S.A. Empresa Mu-
nicipal de Promocid Economica i Ocupacid.

Informe de I'estat dels expedients del Servei d'In-
formacid i Deutes d'Habitatge (SIDH). Oficina Local
d'Habitatge (OLH). Gramepark SA.

11. FONTS ESTADISTIQUES

Padré Municipal d’Habitants (PMH). Servei
d’Assumptes Generals.

Recull dnic de dades de I’ens local (RUDEL).
Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joven-
tuti Esports.

Registres de I'Oficina de Gesti6 de Prestacions
Socials. Servei de Recursos i Prestacions.

Registres de Dependéncia. Dept. Atencid a la
dependéncia i vulnerabilitat en adults.

Registres dels serveis de I'equip d'atencié a la
infancia i I'adolescéncia (SEAIA). Servei d’aten-
cié a la infancia i les families.

Enquesta Cercles de Comparacié Intermunici-
pal de Serveis Socials. Servei d’Atencié a la In-
fancia i les Families.

Memoria del Centre d'Informacié i Atencié per
a Persones Estrangeres (CIAPE). Servei de Con-
vivencia i Mediacid.

Registres del Servei Disciplina Urbanistica. Ser-
vei de Gestid urbanistica i habitatge.

Memoria de ’Oficina del Punt del Voluntariat.
Dept. Moviments Socials i Entitats Ciutadanes.

Observatori del Mercat de treball. Grameimpuls
S.A. Empresa Municipal de Promocié Econdmica
i Ocupacié.

Registre de sol-licitants d'habitatge public. Ofi-
cina Local d'Habitatge (OLH). Gramepark SA.



FONTS EXTERNES

Estadistica de persones amb
discapacitat. Dept. Treball,
Afers socials i Families.

Séries estadistiques. Dept.
Ensenyament.

Registres de la Direccié Ge-
neral de Serveis Penitencia-
ris. Dept. Justicia.

Informe sobre el sector de
I'habitatge a Catalunya.
Dept. de Territori i Sostenibili-
tat.

Observatori del Treball i Mo-
del Productiu. Dept. Treball,
Afers socials i Families

Cens de poblacié i habitatges
de I'INE. Idescat.

Estadistica de mobilitat obli-
gada per ra6 d'estudis. Ides-
cat.

Registres dels Mossos d'Es-
quadra de Catalunya. Dept.
Interior.

Registres del Centre d'Estu-
dis Epidemiologics
(CEEISCAT). Agencia de Salut
Publica de C. Dept. de Salut.

Indicadors territorials de risc de
pobresa i exclusié social. Idescat i
Dept. Treball, Afers socials i Famili-

Registres sobre necessitats espe-
cifiques de suport educatiu
(NESE). Dept. Ensenyament.

Registres de la Direccié General
d'Execucié Penal a la Comunitat i
de Justicia Juvenil (DGEPCJJ).
Dept. Justicia.

Indicadors i estadistiques d'habi-
tatge. Dept. de Territori i Sosteni-
bilitat.

Estadistica d'efectius de la policia
local. Idescat.

Informacié monografica. Poblacié
estrangera. Idescat.

Estadistica de naixements. Idescat.

Dades obertes dels Mossos d'Es-
quadra de Catalunya. Dept. Interi-
or.

Observatori del Sistema de Salut

de Catalunya. Agencia de Qualitat i
Avaluacié Sanitaries de C. Dept. de

Salut.

Indicadors i estadistiques d'Ense-
nyament. Dept. Ensenyament.

Registres de I'equip d'assessora-
ment i orientacié psicopedagogi-
ca. Dept. Ensenyament.

Estadistiques de la politica d'habi-
tatge. Secretaria d'Habitatge i
Millora Urbana, Dept. de Territori
i Sostenibilitat.

Registre d'habitatges buits.
Ageéncia de I'Habitatge de Catalu-
nya.

Padré municipal d'habitants.
Idescat.

Estadistica de pensions i altres
prestacions de sosteniment de la
renda. Idescat.

Estadistica de defuncions. Idescat.

Registres de ’Organ Técnic de
Drogodependéncies. Agéncia de
Salut Pdblica de C. Dept. De Salut.
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FONTS EXTERNES
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Estadisticas judiciales violencia
doméstica PJUDJIT. Juzgados de
primera instancia e instruccion.

Informe anual sobre P’estat de la
seguretat a "Area Metropolitana
de Barcelona. Enquesta de Victi-
mitzacid.

Informacié estadistica local. Pro-
grama Hermes. Diputacid de B.

Sistema d'Indicadors Metropoli-
tans de Barcelona (SIMBA). Insti-
tut d'Estudis Regionals i Metropo-
litans de Barcelona (IERMB).

Memoria d’activitat del Centre de
Salut Mental Infantil i Juvenil
(CSMW). Fundacié Vidal i Barra-
quer.

Estadisticas judiciales violen-
cia sobre la mujer. Datos por
partido judicial.

L'habitatge a I'AMB. Dades
d'evolucié del sector.

Indicadors de salut local.
Servei de Salut Pdblica. Dipu-
tacié de B.

Sistema Estadistico de Crimi-
nalidad. Ministerio de Inte-
rior. Gobierno de Espafia.

Estadisticas judiciales sobre eje-
cuciones hipotecarias/
lanzamientos practicados por los
juzgados de 17 instancia e ins-
truccién.

Enquesta de condicions de vida i
habits de la poblacié de Catalu-
nya (ECVHPC).

Memoria d’activitat del Centre
de Detecci6 i Atencié Precog
(CDIAP). Fundacié ASPANIDE.



Pla local per
la inclusié
social

www.gramenet.cat/sisplalocalinclusio






